37. Haec est sententia papae et omnium cardinalium, etiam Erasmi, quod sentiunt: Religio tota est fabula, servanda tamen est religio, 5 ut et regnum et monarchia papae servetur, quod sine metu religionis collaberetur, neque enim posset vulgus retineri in officio. Dazu brauchen vnd halten sie die religionem.

43. Cum quaererem ex eo, cur nollet Psalterium legere¹, respondit Psalterium non esse didacticum librum, sed exhortatorium 10 et consolatorium, qui exercet promissiones: In scholis autem opus est libris didacticis.

47. Mundus denuo insanit contra Christum, wir aber wollen mit dem man Christo zu scheitern gehen² vnd mitt ihm widder auffstehn.

49. Ich wolt mein Ketha nit vmb Frankreich noch vmb Venedig 15 dazu geben, zum ersten darumb, das mir sie Gott geschenkt hatt vnd mich nhr geben hatt, 2. das ich oft erfar, das mehr mangel in andern frauen sein denn in meiner Kethen; ob sie schon auch ettlich hatt, so sein doch vil grosser virtutes da gegen, 3. quod servat fidem matrimonii, das ist trew vnd ehr. Sic econtra mulier de marito sentire debet.

50. Rusticis sum inimicus, quia sedent in summo loco benedictionis et minimas aut nullas peccandi habent occasiones. Magistratum vero amo etiam peccantem, quia necessario peccat; quanto enim quisque in maiore est officio, tanto plus et gravius peccat. Privati privata curant, sicut medicus curat Socratem³ etc., at magistratus 25 curat corpus publicum, ideo in maximo discrimine versatur.

Iuristis⁴ dicunt definire esse periculosum. Id autem proprium est theologorum, quia eos oportet maxime certa docere. Alioqui quid faciet dubia conscientia consolationem rogans, si opinionibus responderis etc., non certa doctrina? Ideo theologicus magistratus 30 etiam in summo est discrimine.

51. Hieronymus neque theologus est nec rhetor, sed similis dem 11ten Steyg Suevo⁵. Augustinus ex contentione cum Pelagianis magnus est factus et fidelis gratiae assertor. Gregorius est leprosus ceremoniis; statuit peccatum mortale esse, si quis emittat crepitum. 35 Ambrosius simplex fidei est assertor contra fiduciam operum; si contradictores passus fuisset, forte omnes antecelleret.

¹) praelegere? Sinn jedenfalls: eine Vorlesung über die Psalmen halten. ²) untergehn. ³) = N. N. ⁴) Iuristae? ⁵) Joh. Altensteig, 1509 Lehrer an der Schule des Augustinerchorherrenstifts Polling in Oberbayern, seit Ende 1512 in seiner Vaterstadt Mindelheim, gest. wohl 1525. Vgl. Frdr. Zoepfl, Joh. Altensteig, 1918.

52. Vniversa Disciplina Monastica Inanis Est ¹.

53. Ego existimo multos reges Israel salvatos esse in hora mortis, praesertim eos, de quibus est additum, quod dormiant cum patribus suis, hoc est, quod in fide patrum sunt mortui. De Ahab insigne testimonium est ²: „An non vidisti humiliatum Ahab?“ Salomon sat testimoniorum habet salutis.

54. Lege Deus vult repressos impios et hypocritas, ut satis haberent, quod agerent. Euangelion autem est doctrina pro moestis.

55. Viri habent lata pectora et parva femora, ideo habent sapientiam. Mulieres habent angusta pectora et lata femora. Mulier ¹⁰ debet esse οκρουρος ³; id creatio indicat, habent enim latum podicem et femora, daß sie sollen still stehen.

56. Duplex in missa impietas, inexhausta est utraque, prima theologica, scilicet blasphemia, secunda politica, scilicet furtum et deceptio. 15

57. Deus abscondit dona sua exiguis incommodis. Sic abscondit theologiam adolescentibus, quod non habent pingua stipendia.

59. Quemadmodum paterfamiliae dicit suae familiae: Estote studiosi voluntatis meae, sonst esset, trinket, kleydet euch, wie ihrs habt, sic Deus non curat, quomodo vestiamus aut edamus. 20

60. Papa ex omnibus, quae sunt in religione, nundinationem fecit, hat gesst drauß geschmidt, excepto solo infantium baptismo, credo, quod illi nudi et sine pecunia generentur, alioqui nec illis parsurus.

61. Der gnedig Gott sey mir armen sunder gnedig et det mihi ²⁵ gratiam et sepulturam! Mundus enim me non potest ferre et ego vicissim mundum.

62. Sicut Christus in mundo invisibiliter est, ita et nos invisibiliter sumus in mundo, nempe quod mundus nos non videt neque Christum in nobis, sicut dicit ⁴: „Ego vobiscum sum“. 30

63. Duo sunt in mundo, quae christiani curare debent: verbum Dei et opus Dei.

64. Papa postquam doctor esse desiit, factus est servus mensarum ⁵, sicut testantur eius decretales. Tria autem studia amplexus est: Primum ut omnia agat pro stabilienda dominatione sua; secundum ut reges et principes in mutua odia et bella coniciat, pertinet autem et hoc ad suam tyrannidem stabiliendam, in hoc autem aperte

¹) Andre Deutung der Inschrift V[erbum] D[omini] M[aneat] I[n] E[ternum]. ²) 1. Kön. 21, 29. ³) häuslich. ⁴) Matth. 28, 20. ⁵) Apg. 6, 2.

est malus; tertium autem est, in quo occultissime Satanam agit, cum quasi beneficus odia rursus solvit et conciliat eos.

65. Mundus nec Deum pro Deo nec Diabolum pro Diabolo habere vult, igitur cogitur pati eorum vicarios, hoc est, falsum vicarium Dei et verum vicarium Diaboli, scilicet papam. Et papatus est regnum debitum omnibus impiis, ut vel inviti oboediant homini nequam, qui sponte Deo oboedire noluerunt.

66. Christus orationem dominicam Iudaice, hoc est, in solum Patrem direxit, cum tamen orantes per Filium exaudiantur ¹. Respondit ²: Quia noluit ante suam glorificationem per mortem glorificari.

67. Ich hab Christum vnd den bapst an einander gehangen ³ vnd bin also zwischen thur vnd angel kommen. Gehe ich drob zubodem, so wirds Christus wol hinauffuren.

69. Christiani coguntur ferre tres persecutores, malos, peiores, 15 pessimos. Primi sunt tyranni, qui persequuntur eos gladio et potentia, quod est peccatum contra Patrem, cuius est omnis potestas. 2. sunt sectarii, qui peccant humana sapientia contra sapientiam Filii Dei. 3. sunt falsi fratres, quorum peccatum est ex mera malitia contra bonitatem Spiritus Sancti, ideo peccant peccatum irremissibile; hi 20 sunt Iudas, de quo queritur ultimo ⁴: „Qui edebat panem meum“, id est, qui audivit praedicationem meam, „der tritt mich mit fussen“.

70. Senem ducere iuvenem uxorem est civiliter et naturaliter eum occidere.

71. Nudis verbis Deus non potuisset nobis adeo commendare 25 misericordiam suam et remissionem peccatorum, nisi exhibuisset eius rei plena ⁵ exempla in sanctis lapsis. Quorum primus est Adam, deinde alii, David, Iob, Hieremias, qui maledicunt ⁶. Porro maledicere non est tam durum Hebreis sicut nobis Germanis; est quasi imprecari mala: *El, daß dich ein vnglud angehe* ⁷ etc.

30 72. Totus ordo papistarum consistit in actione, anabaptistarum autem in passione, christianorum autem in neutro, sed tantum in semper credendo.

73. Oboedientia Dei est oboedientia fidei et bonorum operum, oboedientia autem Satanae est oboedientia superstitionum et malorum 35 operum.

74. Nullus est error tam crassus, qui non appareat speciosissi-

¹) Joh. 16, 23. ²) Auf die Frage, warum Christus seine Jünger nur direkt zu Gott habe beten heißen, antwortete Luther: Weil Christus nicht vor seiner Verherrlichung, die erst durch seinen Tod erfolgen sollte, verherrlicht werden wollte. ³) in einen Kampf verwickelt. ⁴) Joh. 13, 18. ⁵) plana? ⁶) Hiob 3, 1. Jer. 20, 14 f. ⁷) treffe!

mus esse, si sine verbo ex ratione eum aestimes. Sic speciosissimus fuit error Manichei de duobus principiis boni et mali; circumspiciens enim universam creaturam vidit in omnibus quiddam boni et mali esse. Porro quod incidit in tam crassum errorem, causa est, quod primum articulum aut non tractaverunt aut frigide tractaverunt, 5 alioqui non admisisset alterum Deum. Sic enim est in symbolo: ‚Credo in unum Deum‘. Origenes etiam disputat, an Deus sit autor mali. Nos autem negamus Deum esse autorem mali effective, sed privative, iuxta illud 1: ‚Dimisit eos secundum desideria cordis sui.‘

76. Ich hab mein predigt gesezt auffß vocale verbum 2; qui 10 vult, sequatur me, qui non vult, non sequatur.

77. Pura naturalia sunt terra nascentia. Ea convenit edere ad conservandum humorem naturalem. Medici ea tanquam cruda 3 prohibent, id quod mihi displicet.

78. Mich wundert, daß Gott so hohe erznei in den bred gestelt 15 hatt. Fimum suillum 4 restringit sanguinem, equinum expressum potum in vino contra pleuresin, humanum ad vulnera corporis.

79. Lernet, ihr habt lang gnug dran zu studirn, daß vnser Hertz gott fromm sey, ob er sich wol stellet, als zurne er ein weyl. — Dicebat ad eum, cui uxor perierat in partu una cum filio. Ad M. Ambrosium 5. 20

80. Parvae et leves causae me multum movent, magnae autem non movent, sic enim cogito: Hoc est supra te, du tanst es nit halten, ergo so lass es gehn. Diversum facit Philippus. Is meis negotiis non movetur, sed movent eum illa grandia reipublicae et religionis. Me privata tantum premunt 6. Sic sunt varia dona. 25

81. Troß 7 Petro, Paulo, Mosi et omnibus sanctis, daß sie ein verbum Dei grundtlich durch auß verstehn, daran sie nit zu lernen hetten, quia: ‚Sapientiae eius non est numerus 8.‘ Sancti quidem intelligunt verbum Dei, können auch dauon reden, aber mit der practica wil es nit hernach 9; da bleybt man ymmer dar schuler . . . Ego quidem quam 30 quam magnus doctor nondum excessi puerilem doctrinam decalogi et symboli et orationis dominicae, sed adhuc quotidie illa disco et oro mit meinem Hansen vnd meinem Lenichen. Quis enim secundum omnem modum intelligit primum verbum: ‚Pater noster, qui es in coelis‘? Si enim haec verba fide intelligerem, Deum, qui in sua manu 35 tenet coelum et terram, esse patrem meum, concluderem: Ergo ego sum dominus coeli et terrae, ergo Christus est frater meus, ergo

1) Ps. 80, 13. 2) Wortverkündigung. 3) nocentia? 4) Schweinemist. 5) Berndt, dem seine 1. Frau mit dem neugeborenen Kindlein gestorben war (E. 11, 350¹). 6) Vgl. E. 8, 51. 7) Ich bestreite ihnen ins Gesicht. 8) Ps. 146, 5. 9) in der Praxis hapert's hinterher.

omnia sunt mea; Gabriel ist mein knecht, Raphael mein furman, et alii omnes in omnibus necessitatibus meis sunt ministratorii Spiritus mihi missi a patre meo in coelis ¹, ne offendam ad lapidem ² etc. Sed ne haec fides maneat sine tentatione, fehret mein vatter zu vnd lest
 5 mich hnt ein kerder werffen oder ersauffen etc., et tum demum apparet, quam bene intelligamus haec verba. Palpitat enim fides nostra, et suggerit infirmitas: Ja, wer weis, ob es war ist? Ergo hoc unum verbum est omnium difficillimum in tota scriptura: ‚Tuus‘, vel: ‚Noster‘, sicut in primo praecepto: ‚Ego sum Deus tuus.‘

10 82. Haeretici sicut Campanus ³ vocant *πληροφοριαν* ⁴ innatam et conceptam animi superbiam ac praesumptionem.

83. Difficillimum est Satanani in luctis conscientiae agnoscere, quod se transmutat in Angelum lucis ⁵ et personam Dei. Postquam autem agnitus est, tunc facile possum dicere: *lede mich im a.* etc.

15 84. Munzerus, Carlstadius et Campanus sunt ipsissimi incarnati Diaboli. Non enim alio vertunt cogitationes suas quam ad nocendum et sese ulciscendum.

85. Augustini sententia ⁶ est legem impletam viribus rationis non iustificare, sicut neque moralia opera iustificant gentes; at si
 20 accessisset Spiritus Sanctus, tum opera legis iustificare. Est autem quaestio non, utrum lex vel opera rationis iustificent, sed an lex facta in spiritu iustificet. Respondemus autem, quod non, et quod homo, qui per omnia legem virtute Spiritus Sancti impleret, tamen debeat implorare misericordiam Dei, qui constituit non per legem, sed per
 25 Christum salvare. Opera nunquam reddunt cor quietum, alioqui Christus nunquam esset tristatus spiritu ⁷, nisi pressus fuisset a lege, cui se propter nos subiecerat.

86. Iohannis extrema est simplicitas, sed inexhausta ut in illo ⁸: ‚Qui Filium habet, et Patrem habet‘; item ⁹: ‚Lex per Mosen, veritas
 30 autem per Christum data est.‘

87. Mense Nouembri.

Mirum est tantam hominum securitatem et arrogantiam esse, cum plurima inter nos et infinita humilitatis argumenta ¹⁰ habeamus. Nulla est certa hora mortis, non est in nostra manu frumentum, quo
 35 vescimur, non sol, non aer, quo vivimus, non dies, non somnus, taceo spiritualia, ut sunt peccata privata et publica, quibus premimur. Sed adamantina habemus pectora, quae nihil curant.

1) Hebr. 1, 14. 2) Ps. 90, 12. 3) RE ³ 3, 696. 4) s. dagegen o. S. 1, 22. 5) 2. Kor. 11, 14. 6) Wohl Contra duas epistolas Pelagianorum 3, 20 (Migne 44, 603). 7) Matth. 26, 38. 8) 1. Joh. 2, 23. 9) Joh. 1, 17. 10) Gründe zur Demut.

88. 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7. praeceptum iusto ordine se consequuntur ¹: Gravius est occidere quam moechari, gravius moechari quam furari ² etc. In reliquis tribus non convenit hic ordo. Quanquam autem ego nihil decernam, tamen existimo tria postrema praecepta esse quasi latitudinem seu circumstantias priorum praeceptorum, ⁵ quod ore et studiis (haec enim duo in posterioribus tribus prohibentur) peccatur in superiora omnia. Ordo certe videtur in octavo mutari, neque enim gravius est dare falsum testimonium quam concupiscere uxorem alterius; item non est gravius rem alterius concupiscere quam uxorem alterius; item non est gravius rem alterius concupiscere ¹⁰ quam uxorem etc.

90. Carolstadium maxime ursi cum vocatione, cum praeter causam stipendium principis resignaret et sine vocatione tandem Orlamundensem parochum ³ pelleret sine consensu principis, sine consensu universitatis, quae ius eius parochiae habebat. Die vocatio ¹⁵ thut dem Teuffel sehr wehe. Cum venisset ad nos Storkius ⁴ Zuiccuensis schwermerus et similes, non urgebamus eos cum vocatione, a quonam vocati ad docendum essent. Neque enim sciebamus tum id urgendum esse et volebamus quoque alios audire.

91. Romae duo Augustiniani in cellis suis inventi praecisis ²⁰ capitibus et lingua exsecta et in podicem missa. Tanta fuit crudelitas! Reprehenderunt hi luxum cardinalium ⁵.

92. Ein baum, da man schatten von hat, sol man sich fur nengen.

93. Vellem me occidi ab adversariis; plus prodesset ecclesiae mors mea quam vita, sicut Samson etiam plures occidit mortuus quam ²⁵ vivus ⁶. Quare non recusarem nostrum ducem sequi in aciem contra Turcam. Si occumberem, actum esset de Turca; diceret ad eum Deus: ‚Audis, Turca, tu mihi occidisti Martinum Lutherum meum‘ etc.

94. Erdfordiae dixi aliquando ad Doctorem Staupizium: ‚Lieber Herr Doctor, vnser Herrgot geht zu greulich mit den leuten vmb. ³⁰ Wer kan ihm dienen, wen er so vmb sich schlegt, sicut videmus in multis exemplis adversariorum?‘ Tunc Doctor Staupizius respondit mihi: ‚Lieber, lernet ihr ihn anderst ⁷. Wenn er ihm nit so thet ⁸, wie kondt er die harten kopf sonst dempfen?‘ Gott schlüge ⁹ ad sanitatem ¹⁰, ut nos, qui alioqui opprimeremur, redimat. Haec exempla adversari- ³⁵ orum me Coburgi docuerunt, quid sit illud in decalogo ¹¹: ‚Ego sum

¹) subsequuntur? ²) Vom 5. zum 6. u. 7. Gebot Abschwächung.
³) Kaspar Glatz. ⁴) Nikolaus Storch. ⁵) Vgl. W. A. Tischr. 3 Nr. 3478. ⁶) Richt. 16, 30. ⁷) lernt ihn anders verstehen! ⁸) Wenn er nicht so einschritte. ⁹) schlüge (Übergang in or. obliqua). ¹⁰) uns zum Heil. ¹¹) 2. Mos. 20, 5.

Deus zelotes¹. Non est tam crudele in illos supplicium quam necessaria pro nobis defensio. Sic Zinglium nunc periisse dicunt, cuius error si praevaluisset, periissemus nos cum nostra ecclesia. Est iudicium Dei. Ist all weg ein stolz völd gewesen. Die andern, die 5 papisten, wird vnser Herr Gott auch wol finden². Ipsi vocaverunt impanatum Deum, iam fiet eis ferreus. Oecolampadius vocavit coenam Theystis, fleisch fresser, blut sauffer etc. : Iam nos dicimus ad eos: ‚Hic habetis, quod quaesivistis.‘ Deus semel dixit : ‚Non erit innocens, qui abusus fuerit meo nomine.‘ Nimum blasphemi 10 fuerunt, cum vocarunt Deum impanatum et nos carnivoros, sanguinivoros, deivoros. Idem accidet de papistis nostris, qui se piorum sanguine onerarunt, vñd (Got gebe) daß sie auff pfingsten widder steden noch stil haben⁴. Sie sagen selb, sie wollen die doctrinam dempffen oder kein steden behalten. Amen. Fiat, quod optant! Wie 15 kan sie vnser Herr Gott daß bezalen, denn gebe ihn, was sie wundtschen?

95. Nona Nouembris natus ei quarta proles secundus filius, Martinus Luther, quarta parte horae post decimam. Cum autem rogaret susceptorem : puerum 14 annorum, baronem Bohemicum⁶, 20 mire seria oratione utebatur, ut, quod raro ei nisi multum commoto accidebat, titubaret lingua. Eius rei causam cum quaererem: ‚Spiritus Sanctus est‘, inquit, ‚nam hoc Dei negotium est, ad quod nisi quis afferat reverentiam aliquam, male facit. Non enim est ludus aut iocus divina opera subire aut in Dei operibus versari.‘

25 96. Transsubstantiatio in sacramento altaris a Thoma⁷ reperta. Ego puto manere panem et vinum, sicut in baptismo manet aqua; sicut cum praedico, manet vox humana, et tamen revera est potentia Dei, sicut Paulus appellat⁸.

97. Cum a principe vocatus esset ad revocandos eos, quos 30 Carlstadius corruerat insanis opinionibus, venit etiam Kalam, Thuringiae oppidulum⁹. Ibi in odium eius imaginem crucifixi in multas partes dissectam, qua ad suggestum ascendendum erat, posuerant Carlstadiani. Dicebat quidem sibi graviter doluisse, sed tamen, quia sentiret esse quendam insultum Diaboli, se ascendisse 35 et docuisse nulloque verbo attigisse illam rem: ut scilicet contra

1) zu strafen wissen. 2) hat das Abendmahl in unsrer Auffassung ein Thyestesmahl und die Teilnehmer Fleischfresser u. Bl. genannt. 3) 2. Mos. 20, 7. 4) daß sie nächstens ärmer als Bettler sind. 5) als Paten. 6) Burggraf Borziwog von Dohna, immatrikuliert 1530/31. 7) von Aquino (RE) 20, 63). 8) Röm. 1, 16. 9) 23. Aug. 1523 (K. K. 1, 680, Barge, Karlstadt 2, 130).

superbientem Santanam ego quoque superbirem; neque enim melius potest Satan vinci, quam, si ita superbe insuitat, contemnetur.

98. De Muncero certum est, quod iam dico, puella enim a parrocho in mortis periculo interrogata confessa est. Cum esset Muncerus Zuicaviae, venit ad eam virginem et dixit se divina voce missum, ut eam constupraret; quod si non fieret, se non posse vere verbum Dei docere. Nosti historiam de Hetzero ¹.

99. Mulhusii, ubi caput Muncerii est impositum palo, aiunt tam tritam semitam esse ex frequenti civium et aliorum improborum visitatione, ut quasi publica via videatur; nisi obstaret magistratus, 10 putant futurum, ut pro sancto eum colant.

100. Mortui sectarum autores ²:

occisus	{	Munzerus seditiosus	Duce Georgio		
		Balthasar Hubnèr anabaptista	Ferdinando		
		Hut anabaptista	ab Augustanis.	15	
Iudei fere fuere	{	Hetzer, impurus nebulo, Constanciensibus. Qui habuit 24 uxores, docuit enim non posse eas salvari, nisi desperassent de sua iustitia; inflari autem casto matrimonio, quare debere fieri adulteras.			
		Denkius peste occubuit.		20	
		Zinglius sacramentarius occubuit in acie 1531.			

101. Oecolampadius, *der gut man, wie ihm immer mehr geschicht!* ³ Ille sic in nos est exacerbatus, ut vere diabolicum (hoc est maius humano) sit odium, cum nusquam eum laeserim. Tantum odit, quod non idem docemus, quod ipse. Nos autem non ideo ⁴ 25 odimus papam. De Bucero spero fore, ut redeat ⁵.

102. Certe blasphemiae, quibus sacramentarii saevierunt, die werden ihm den hals brechen. Als bald die blasphemiae kommen, so muß ein ander welt werden. Sic Rabsaces et Pharaos suos perdiderunt blasphemis et perierunt ipsi quoque. Bone Deus, an non satis, quod 30 Deus ignoscit alia peccata? Peccatum blasphemiae non ignoscit. Sic enim dicit: „Non habebis insontem“; ergo hoc sit iudicium: „Non assumas nomen Dei in vanum!“ ⁶ Ab aeterno hat man praecepta Dei angriffen, sed stant adhuc, ipsi ⁷ autem pereunt. Deinde accusatur euangelium tanquam seditiosa doctrina; non est seditiosa, quanquam 35 seditiones semper sequantur. Was kostets, et Got populum suum bracht, da er ihm hin haben wolt, nempe regnum Aegypti in mari

¹) RE³ 7, 325. ²) Vgl. E. 9, 248. ³) wie ihm nach seiner Meinung immer mehr unrecht getan wird! ⁴) weil er nicht dasselbe wie wir lehrt. ⁵) s. u. S. 17, 5 u. E. 8, 382. ⁶) 2. Mos. 20, 7. ⁷) die Gottes Gebote angegriffen haben.

rubro et totum populum in deserto? Sic hat Christus auch mit sich hinweg gerissen politiam Iudeorum et imperium Romanum. Sic hodie dissipabitur status Germaniae.

103. Deus creavit masculum et feminam, feminam ad multiplicandum, masculum ad alendum et defendendum. Iam mundus haec invertit: mulieribus abubitur ad libidinem, defensione autem ad tyrannidem.

109. Cum diceret se reiecissee ad iureconsultos quaestionem, utrum caesari liceret resistere ¹, ibi cum interrogaremus, an non etiam sui officii sit iudicare de illis legibus? respondit: Non. Theologus tantum docet credendum Christo, deinde generaliter adhortatur unumquemque, ut suum officium faciat in fide; ut: Sutor suat calceum etc.; quomodo autem calceus suendus, quomodo vendendus sit, hoc non est mei officii praescribere; ibi habet leges civiles etc.; alioqui oporteret theologum omnes res scire et exacte nosse, et esset infinita professio. Sic etiam cum de civilibus docet theologus, tantum generaliter docet. Dicit: Non furare! Sed iuristae postea docent, quomodo fiat furtum. Sic monet medicum generaliter, ut faciat suum officium; ea deinde ei cura incumbit, non mihi, ut videat, quanta debeat esse $\delta\omicron\sigma\iota\varsigma$. Sic ego generaliter doceo in hac quaestione de caesare, quod sint sequendae leges; quae autem illae leges sint et quales, hoc neque scio neque scire volo, quia non est officii mei.

110. Es leßt sich einer oft umb einer meßen ² willen erstechen, quare non est mirum de anabaptistis ³. Summus autem articulus noster est Christus. Illum neque Zinglius tenuit neque Bucerus nec Oecolampadius adhuc tenent.

111. Unus dies sicut mille anni apud Deum et econtra ⁴. Sic etiam coram Deo unus locus est omnis locus et omnis locus unus. Non igitur mirum est in sacramento Christi corpus in variis locis simul et semel esse ⁵.

113. Qui sunt in officio docendi, nisi habeant laetitiam ex eo, qui misit eos, so istß muße gnug. Rosen mußte vnser Herr Got wol sechsmal schir dazu ⁶ bitten. Und zwar ⁷ er hat mich auch so hinein gefurt. Hett ichß zuuor gewußt, er hett muße geborfft ⁸, daß er mich darzu bracht hette. Wolan, habe ichß denn angefangen, so wil ichß auch mit ihm hinaus furen. Ichß wolt nit die ganz welt nhemen, daß ichß izt solt ansehen ⁹ umb der vberaus grossen schweren sorg vnd angst willen.

¹) Vgl. K. K. 2, 248 f. ²) eines Mädels. ³) daß sie um ihres Irrwahns willen den Tod erleiden. ⁴) 2. Petr. 3, 8. ⁵) Vgl. RE³ 20, 185 ff. ⁶) fast sechsmal darum. ⁷) wahrlich. ⁸) bedurft. ⁹) Nicht um den Preis der ganzen Welt würde ich's jetzt übernehmen.

Econtra quando video ipsum, qui vocavit me, so wolts ich auch nit nhemen, das ichs nit hett angefangen ¹. Wil nu auch kein andern Gott haben. Alii ante me taxarunt mores in papatu ut Erasmus et alii, sed vota et missam an zu greiffen, die zwo seulen, da papatus auff stehet, hab ich mich selb nie versehen durffen ², quia es ist Deum et creaturam angriffen.

114. Accedebat aliquando laborantem ex conscientia et desperatione; ita eum consolabatur: „Mi frater, ne terreat te, quod Satan ita te vexat! Christus dicit 3: Si de mundo essetis, mundus non odisset vos. Nunc autem quia non estis etc. Sint tibi argumento 10 igitur tentationes tuae te esse filium Dei. Ideo enim Satan te vexat, ut desperatione iniecta suum filium te faciat.“

115. Cum diceretur de contemptu verbi, qui est inter rusticos, proceres et civis, dicebat: „Ille contemptus nobis consolationi esse debet et quaedam admonitio, ut Deo pro hoc dono agamus gratias, 15 quod nos simus, qui diligimus verbum, diligenter verbum Dei audimus et discimus, das wir lust zur heyligen schrift haben. Magna enim poena est et gravissimum Dei iudicium sic odisse hominem Deum et verbum Dei, ut audire id nolit, ut eius ministros non colat, non magnificat.“

116. Puer ⁴ aliquando incidit in bibliam ⁵, ibi forte historiam 20 de matre Samuelis in libris Regum legit; mire placuit ei liber, et cogitavit se felicem fore, si unquam talem librum habere posset. Paulo post emit postillam; ea mire placuit, quod plura euangelia contineret, quam per annum doceri solebant.